
DETERMINA n. 1045 del  30/09/2025
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  POLIZZA DI ASSICURAZIONE DELLA RESPONSABILITA' CIVILE DERI-
VANTE DALLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE (RCA) E ALTRI RISCHI DI-
VERSI (ARD) - PROROGA TECNICA

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: PANARELLI CESARINO
  

Determina n. 1045 del 30/09/2025 
Fascicolo 448/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2256/2025



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che con Determina n. n. 1069/2023 è stato affidato il servizio assicurativo 
"Polizza di assicurazione della responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli  
a motore (RCA) e altri rischi diversi (ARD)” per l'A.S.S.T. di Mantova per la durata di 24 
mesi - periodo dal 30.09.2023 al 30.09.2025 a favore di HDI Assicurazioni SpA di Roma;

TENUTO CONTO che:
• ai sensi dell’art. 7, comma 1, Legge 6 luglio 2012, n. 94, “gli Enti del Servizio Sanitario 
Nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle Cen-
trali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a”;
• le determinazioni regionali in ordine alla gestione del Servizio Socio Sanitario per l’eser-
cizio 2025 adottate con D.G.R. n. XII/3720 del 30.12.2024 e le normative in essa richiama-
te in quanto vigenti, nonché le pregresse deliberazioni della Giunta Regionale della Lom-
bardia ivi elencate stabiliscono, per le aziende ed enti del Sistema Sanitario Regionale,  
l’obbligatorietà di adesione alle Convenzioni stipulate da A.R.I.A. s.p.a. e Consip s.p.a.;

DATO ATTO che il servizio di cui sopra non è al momento oggetto di Convenzioni attive 
ARIA Spa o CONSIP Spa, né oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale ed 
attribuite al medesimo soggetto aggregatore;

ATTESO che, al fine di garantire la continuità del servizio e come da richiesta in atti, Prot.  
38588/2025, dell’Avv. Annalisa Pulica – Responsabile della S.S. Avvocatura di A.S.S.T. di 
Mantova, è stata attivata procedura di affidamento diretto mediante utilizzo della Piattafor-
ma Telematica SINTEL, ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 
36;

PRESO ATTO che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, 26.09.2025 
ore 10.00,  non è pervenuta alcuna offerta da parte  degli  offerenti  invitati  alla richiesta 
d’offerta;

RICHIAMATO l’’Art. 9. “CONDIZIONI DI AFFIDAMENTO” – lett. d) “Opzioni – Proroga” del-
la Lettera di invito alla procedura di affidamento diretto dalla quale discende l’attuale poliz-

Determina n. 1045 del 30/09/2025 
Fascicolo 448/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2256/2025



za assicurativa, il quale prevedeva la facoltà, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del D.Lgs. 
36/2023, di prorogare il contratto sino a un massimo di 3 (tre) mesi;

RITENUTO opportuno procedere, sulla scorta delle analisi pervenute da parte del Broker 
assicurativo di questa A.S.S.T., in atti, con la riapertura dei termini di gara, indicando quale 
nuova scadenza il giorno 29.10.2025 ore 10:00, al fine di consentire alle compagnie assi -
curative invitate di elaborare la propria migliore offerta in relazione all’affidamento del con-
tratto assicurativo in parola;

ACQUISITA la disponibilità, in atti, della compagnia assicurativa HDI Assicurazioni SpA, a 
prorogare la polizza in essere per la durata di due mesi, alle stesse condizioni contrattuali  
ed economiche in essere, sino alle ore 24:00 del 30.11.2025;

RITENUTO pertanto di procedere, nelle more dell’individuazione del nuovo contraente e 
dell’avvio della nuova copertura assicurativa, alla proroga della polizza attualmente in es-
sere per il servizio assicurativo "Polizza di assicurazione della responsabilità civile deri-
vante  dalla  circolazione  dei  veicoli  a  motore  (RCA)  e  altri  rischi  diversi  (ARD)”  per 
l'A.S.S.T. di Mantova per la durata di 2 mesi sino alle ore 24:00 del 30.11.2025, a favore di 
HDI Assicurazioni SpA di Roma per un importo presunto pari ad €7.481,66 al lordo delle 
imposte di legge;

DATO ATTO che l’importo presunto, soggetto a regolazione, per tale proroga tecnica verrà 
contabilizzato sui conti economici 80401010 (Polizza RC Auto) e 80401032 (TERR_Poliz-
za RC Auto) del Bilancio d’esercizio 2025 di questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

RITENUTO di confermare, quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), il Dott. Cesari-
no Panarelli, Direttore della S.C. Gestione Acquisti e, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (D.E.C.), l’Avv. Annalisa Pulica, Responsabile della S.S. Avvocatura dell’A.S.S.T. 
di Mantova, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la pun-
tuale osservanza da parte dell’aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole 
contenute nei documenti regolamentanti il servizio di cui trattasi;

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento PANARELLI CESARINO attesta 
la completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Bilancio - Programmazione Finan-
ziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal  
presente provvedimento;

Determina n. 1045 del 30/09/2025 
Fascicolo 448/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2256/2025



DETERMINA

1. di procedere, nelle more dell’individuazione del nuovo contraente e dell’avvio della 
nuova copertura assicurativa, alla proroga della polizza attualmente in essere per il 
servizio assicurativo "Polizza di assicurazione della responsabilità civile derivante 
dalla  circolazione  dei  veicoli  a  motore  (RCA)  e  altri  rischi  diversi  (ARD)”  per 
l'A.S.S.T. di Mantova per la durata di 2 mesi sino alle ore 24:00 del 30.11.2025, a 
favore  di  HDI  Assicurazioni  SpA di  Roma  per  un  importo  presunto  pari  ad  € 
7.481,67 al lordo delle imposte di legge;

2. di contabilizzare l’importo presunto, soggetto a regolazione, per la presente proro-
ga  tecnica  sui  conti  economici  80401010  (Polizza  RC  Auto)  e  80401032 
(TERR_Polizza RC Auto) del Bilancio d’esercizio 2025 di questa Azienda Socio Sa-
nitaria Territoriale;

3. di confermare, quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), il Dott. Cesarino 
Panarelli, Direttore della S.C. Gestione Acquisti e, quale Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto (D.E.C.), l’Avv. Annalisa Pulica, Responsabile della S.S. Avvocatura 
dell’A.S.S.T. di Mantova, cui viene demandato il  compito di effettuare verifiche e 
controlli circa la puntuale osservanza da parte dell’aggiudicataria di tutte le prescri-
zioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti il servizio di 
cui trattasi;   

4. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale azien-
dale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel ri-
spetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1045 del 30/09/2025 
Fascicolo 448/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2256/2025



Determina n. 1045 del 30/09/2025 
Fascicolo 448/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2256/2025


